
 

 
Orzinuovi, 14-11-2018 prot. .n. 21618/18  /18 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
PER L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ” RISTRUTTURAZIONE SALA CIVICA ALDO MORO”. 
(art. 36, comma 2, lettera B) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)  
 

Termine perentorio per la presentazione della manifestazione di interesse il 30-11-2018 alle ore 12.00 
 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ( Valori indicativi ) 

 

A LAVORI ED ONERI         

A.1 Lavori a base d'appalto Euro 0,00   74.500,00 

  Di cui opere edili Euro 46.500,00     

  Di cui opere elettriche Euro 15.000,00     

  Di cui opere idrauliche Euro 8.000,00     

A.2 Di cui oneri diretti della sicurezza - D. Lgs. 81/08 Euro 5.000,00     

A.3 Oneri indiretti della sicurezza - D. Lgs. 81/08 Euro 0,00    0 

S.A Totale Lavori ed Oneri della Sicurezza D.Lgs. 81/08     Euro 74.500,00 

 
SI RENDE NOTO 

 
Che il Comune di Orzinuovi intende avviare un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016 nonché delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, finalizzata all’individuazione di Operatori Economici da invitare 
alle procedure negoziate per l’affidamento di “LAVORI DI ” RISTRUTTURAZIONE SALA CIVICA ALDO 

MORO”. 
La presente indagine avviene nel rispetto dei principi di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, ed è 
finalizzata esclusivamente alla ricezione delle manifestazioni di interesse da intendersi come disponibilità ad 
essere invitati a presentare offerte per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di 
Operatori economici potenzialmente interessati. 
La presente indagine non rappresenta procedura di affidamento concorsuale, pertanto non sono previste 
graduatorie, attribuzione di punteggi e/o altre classificazioni in merito e non è in alcun modo vincolante per la 
Stazione Appaltante, che si riserva facoltà di non procedere all’indizione della successiva fase della procedura di 
gara per l’affidamento del Servizio. 

 
IL PRESENTE AVVISO RESTERÀ IN PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, ALL’ALBO PRETORIO E 
SUL SITO WEB ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ORZINUOVI FINO AL TERMINE PERENTORIO DEL 30-11-2018 

ALLE ORE 12.00 

 
In relazione all’oggetto si precisa quanto segue:  

01.STAZIONE APPALTANTE Comune di Orzinuovi 
 Via A. da Brescia n. 2 – 25034 – ORZINUOVI (BS) 
 Tel. 030 9942100 - Fax 030 941163 

 PEC: protocollo@pec.comune.orzinuovi.bs.it 
 Profilo web: www. comune.orzinuovi.bs.it 
  

02.RESPONSABILE DEL Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi: 
PROCEDIMENTO dr. ing. Gianandrea Delindati 

  



03.OGGETTO DELLA La procedura ha per oggetto l’affidamento di tutte le opere e 

PROCEDURA provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati 
 LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE SALA CIVICA ALDO MORO “.  

          

04.IMPORTO DEI LAVORI  

LAVORI ED ONERI 
Di cui opere edili                                                                                    €.   46.500,00 

       VALORI INDICATIVI:  Di cui opere elettriche                                                                             €.  15.000,00 
  Di cui opere idrauliche                                                                            €.    8.000,00 
  Di cui oneri diretti della sicurezza - D. Lgs. 81/08                                 €.    5.000,00 

  

Oneri indiretti della sicurezza - D. Lgs. 81/08                                   __€.     _      0,00 

Totale Lavori ed Oneri della Sicurezza D.Lgs. 81/08                        € . 74.500,00 
05. CATEGORIA LAVORI  Prevalente: categoria OG1, classifica I o superiore 
   
06.TERMINE DI ESECUZIONE  Il termine per l’esecuzione dell’intervento è stabilito in circa 70 giorni 

LAVORI  solari consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
  Lavori.       
            

07.REQUISITI DI  Possono presentare istanza:       

PARTECIPAZIONE �  I soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e smi  

 �  Gli  operatori  economici  iscritti  alla  piattaforma  regionale  di   
  e-procurement ARCA-SINTEL e qualificati con Comune di Orzinuovi 
         
            

  Requisiti di ordine generale:       

 �  I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 

  ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi  
          

  Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la 

  partecipazione:       
          

  REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE (art. 83, co. 3 del codice)  
          

  � Attestazione SOA categoria OG1, classifica I o superiore, di cui all’art. 84 

  del D.Lgs. 50/16 e smi, in corso di validità       
         

  In caso di raggruppamenti temporanei d’impresa (RTI) o in caso di consorzi 

  

ordinari costituiti o non costituiti, i requisiti predetti dovranno essere 
quelli previsti agli artt. 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016  

         

  Sono fatte salve le disposizioni di cui all’art. 89 del D.Lgs 50/2016 in materia 

  di avvalimento dei requisiti di partecipazione       
   

08.MODALITÀ DI  La manifestazione  di interesse  e  la documentazione  ad essa  relativa 

PRESENTAZIONE DELLE  dovranno  essere  redatte  e  trasmesse  al Comune 

CANDIDATURE    
         

  ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12:00 DEL GIORNO 30-11-2018   
        

             
  Con le seguenti modalità 

  

1) Consegna via PEC all’indirizzo: 
protocollo@pec.comune.orzinuovi.bs.it  indicando nell’oggetto la 
dicitura “ MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE SALA CIVICA ALDO MORO “. 

 � La  manifestazione  di  interesse dovrà  essere presentata  utilizzando 

   gli appositi modelli predisposti dal Comune ed allegati alla presente 

   sotto “A” e “B”, con allegata copia fotostatica del documento di identità in 

   corso di validità del sottoscrittore;      

 � NON SARANNO AMMESSE LE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PRIVE DEI 
   REQUISITI MINIMI RICHIESTI;      

 � Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse incomplete, nonché 

   tutte le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato;    

 � Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse non sottoscritte e 

   non corredate da copia fotostatica di documento di identità in corso di 

   
validità del sottoscrittore; 
      

 � SI PRECISA CHE LA RICEZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE IN 



   TEMPO  UTILE  RIMANE  AD  ESCLUSIVO  RISCHIO  DELL’OPERATORE 

   ECONOMICO ISTANTE.      
    

09.FASE SUCCESSIVA ALLA 
RICEZIONE DELLE CANDIDATURE  L’affidamento avverrà a mezzo procedura negoziata telematica, ai sensi 

  

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16, con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo espresso come sconto percentuale 
sull’elenco prezzi. I lavori saranno contabilizzati a misura ai sensi dell’art. 43,
comma 7 del D.P.R. 207/10 per quanto applicabile. 

  Saranno invitati alla procedura negoziata almeno n. 10 soggetti idonei scelti  
  Tra gli operatori economici che hanno presentato la propria candidatura nei 
  termini e con le modalità previste dal presente avviso.    

  

LA PROCEDURA SARÀ ESPLETATA TRAMITE LA PIATTAFORMA REGIONALE 
DI E-PROCUREMENT ARCA-SINTEL, PERTANTO POTRANNO ESSERE INVITATI 

  SOLO GLI OPERATORI ECONOMICI REGISTRATI SU 

  

www.arca.regione.lombardia.it E QUALIFICATI CON COMUNE DI 
ORZINUOVI 

        

  Qualora  il  numero  degli  operatori  economici  che  hanno  presentato 

  manifestazione di interesse sia superiore ai n. 10, per l’individuazione dei 
  soggetti da invitare la stazione appaltante procederà tramite    

   SORTEGGIO PUBBLICO IL GIORNO 03-12-2018 ALLE ORE 10.00 

  PRESSO LA SEDE DEL COMUNE DI ORZINUOVI 
  VIA A. DA BRESCIA N. 2     

  Della procedura di sorteggio verrà redatto apposito verbale allegato poi agli 
  atti di gara, l’elenco degli istanti e dei sorteggiati verranno poi secretati 
  conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente.    

  

E’ fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di scegliere gli 
operatori da invitare anche senza fare ricorso al presente avviso 
qualora non sia pervenuto un numero sufficiente di manifestazioni 
di interesse tali da garantire che la procedura negoziata si svolga con 
il numero minimo di operatori ritenuto congruo dalla Stazione 
Appaltante, e comunque almeno pari a quello minimo previsto dal 
Codice.   In questa eventualità la Stazione Appaltante si avvarrà degli 
elenchi degli Operatori Economici di cui alla piattaforma telematica 
ARCA Lombardia, in quanto si ritiene avente funzione di 
manifestazione d’interesse degli operatori a contrattare con le P.A. 
    

10.DISPOSIZIONI FINALI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

� La ditta che risulterà aggiudicataria si impegna ad iniziare i lavori 
entro e non oltre il 07-01-2019. 

� Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato per 
l’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16 e s mi; non costituisce proposta 
contrattuale, non determina alcuna instaurazione di posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la 
Stazione appaltante. 

� La presente indagine di mercato potrà essere eventualmente 
utilizzata anche per altre procedure di gara che abbiano ad 
oggetto la stessa categoria e importi analoghi. 

� Il Comune di Orzinuovi si riserva di interrompere in qualsiasi 
momento di modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo e di non dare seguito alla successiva 
procedura di affidamento dei lavori in questione, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, senza che gli operatori economici che 
hanno manifestato interesse possano vantare alcuna pretesa.    



         

         

11.TRATTAMENTO DATI   I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Reg. 679/2016/UE , esclusivamente  

PERSONALI   per le finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto  
      

12.PUBBLICAZIONE   Il presente avviso è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” -  

   

sottosezione  “Bandi  di  gara”, sull’Albo  Pretorio  on  line  e sul  sito 
www.comune.orzinuovi.bs.it .  

         

      

     
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      

(dr. ing. Gianandrea Delindati) 
f.to digitalmente 

       
   

         

 

 

ALLEGATI AL PRESENTE AVVISO: 
a – Modella A - dichiarazione di manifestazione di interesse 
b – Modello B - dichiarazione cumulativa 

  



 

MODELLO A 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE SALA CIVICA ALDO 

MORO “, 

 
Il sottoscritto ___________________________________ 

nato a ____________________ il _________________ 

residente nel Comune di __________________________  Provincia di _______Stato __________ 

Via/Piazza _________________________________________________________  n __________ 

in qualità di _____________________________________________________________________ 

della ditta ______________________________________________________________________ 

con sede nel Comune di __________________________  Provincia di _______Stato __________ 

Via/Piazza _________________________________________________________  n __________ 

C.F. ______________________________ P. IVA ________________________________ 

tel ___________________ fax ______________ e-mail __________________________________ 

PEC __________________________________________________________________________ 

 

PRESA VISIONE 
 
DELL’ AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER L’AFFIDAMENTO DI 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SALA CIVICA ALDO MORO “. 

 

CHIEDE DI 
partecipare alla selezione in oggetto 
 
come _________________________________________________________________ 
 (impresa singola, capogruppo di una associazione temporanea di imprese ecc0.) 
 
A tal fine ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

DICHIARA 
� di essere in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dall’avviso esplorativo, come da 

modello allegato alla presente (MODELLO B); 
� di essere in possesso della capacità tecnico-professionale ed economica finanziaria e dei 

requisiti di idoneità professionale; 
� di essere iscritto alla piattaforma di e-procurement Sintel-Arca-Regione Lombardia e iscritto 

nell’elenco fornitori del Comune di Orzinuovi. 
� di essere in possesso di Attestazione SOA per Categoria OG3 Classifica I° in corso 

di validità 
� di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad iniziare i lavori entro il 07-01-2019. 
� in caso di raggruppamento temporaneo: 

- che l’operatore economico capogruppo è ________________________________________; 
- che i lavori verranno svolti secondo la seguente ripartizione: _________________________ 
___________________________________________________________________________ 
- impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, al conferimento del mandato collettivo al 

capogruppo, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti  
mediante scrittura privata autenticata di raggruppamento temporaneo dal quale risulti 

 
� di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs 196/2003 che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di dare il 
consenso al Comune di Orzinuovi per quanto di competenza, per il trattamento dei dati 
personali (D.Lgs 196/2003) limitatamente al presente procedimento; 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto.       Il Richiedente 
          (timbro e firma) 

 
________________________________ 

 

Note 

Al presente modulo deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore a pena di esclusione. 

In caso di partecipazione in RTI il presente modello va sottoscritto cumulativamente da tutti gli operatori 

economici partecipanti al RTI. 

 
 

ALLEGATI: 

� Fotocopia del documento di identità in corso di validità del  sottoscrittore della domanda; 

� MODELLO B – Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di ordine generale; 

 

Il presente modello ha carattere esemplificativo, pertanto il suo mancato utilizzo non comporta l’esclusione dalla selezione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MODELLO B 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DEI “ LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE SALA CIVICA 

ALDO MORO “. 

 
 

 
Il sottoscritto ____________________________________________________________________ 

in qualità di _____________________________________________________________________ 

della ditta ______________________________________________________________________ 

nato a ____________________ il _________________ 

residente nel Comune di __________________________  Provincia di _______Stato __________ 

Via/Piazza _________________________________________________________  n __________ 

C.F. ______________________________ P. IVA ________________________________ 

tel ___________________ fax ______________ e-mail __________________________________ 

PEC __________________________________________________________________________ 

 

ai sensi dell’art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali, nel caso 
di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, dichiara: 
 
 

1. di essere iscritto alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato della provincia di 
______________________________________ al  nr. 
_____________________________, con attività esercitata relativa alla stessa 
tipologia oggetto di manifestazione d’interesse;     

� essere in regola con il pagamento di imposte, tasse  e contributi in favore dell’erario, 
di enti pubblici e della cassa di previdenza professionale; 

� di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione vigente; 

� di non trovarsi in alcuna condizione che comporti il divieto di contrarre con una 
Pubblica amministrazione, ivi comprese tutte le ipotesi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
per quanto applicabili; 

� di non trovarsi in situazione di incompatibilità nonché di conflitto di interesse con il 
Comune di Orzinuovi, come previsto dall’ordinamento giuridico e dai principi 
deontologici dell’ordine, e di impegnarsi ad astenersi qualora le decisioni o le attività 
da assumere possano coinvolgere interessi propri, ovvero di parenti affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi oppure di persone con le quali vi siano 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui  
personalmente o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui egli sia amministratore o gerente o dirigente, 
impegnandosi a segnalare inoltre ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 
convenienza che impongono l’astensione; 

� di non avere in corso una controversia con il Comune di Orzinuovi , ovvero di non 
avere incarico contro gli stessi soggetti, sia in proprio e per conto dei propri clienti, sia 
da parte di professionisti associati, sia da parte di professionisti facenti parte dello 
stesso studio; 

� di non trovarsi nella situazione di impedimento a contrarre con le Pubbliche 
Amministrazioni così come previsto dall’art. 53, comma16-ter del D. Lgs 165/01 e 
s.m.i., non avendo assunto nell’ultimo triennio dipendenti che abbiano esercitato 
poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Orzinuovi negli ultimi tre anni di 
servizio; 

� di attenersi, personalmente e tramite il personale preposto, agli obblighi di condotta, 
per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento applicabile a questo 
ente, che dichiara di aver visionato dal sito internet www.comune.orzinuovi.bs.it  e di 
conoscere ed accettare; 



� di autorizzare la Stazione Appaltante ad utilizzare l’indirizzo di posta elettronica 
certificata o di posta elettronica o il numero di fax ai fini della validità delle 
comunicazioni; 

� di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 
136 e successive modificazioni, con particolare riferimento all’art. 3. 

� di non trovarsi nelle condizioni, di cui alla Legge 13.9.1982 n. 646, costituenti causa di 
esclusione dalla possibilità di assumere pubblici appalti; 

 
 
000000000000.0.., _________________ 

 
FIRMA 

 
 

__________________________________ 
 

(In caso di partecipazione in RTI il presente 
modello va compilato e sottoscritto 
singolarmente da ogni operatore economico 
partecipante al RTI) 

 
 
 

Il presente modello ha carattere esemplificativo, pertanto il suo mancato utilizzo non comporta l’esclusione dalla 
selezione. 

 
 


